
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과
정책: 교통행정서비스 구현
단위: 교통시설물 정비(주차장 특별회계) (단위:천원)

교통행정과 7,891,118 9,467,031 △1,575,913

시 1,326,250

구 6,564,868

교통행정서비스 구현 40,389 40,389 0

교통시설물 정비(주차장 특별회계) 40,389 40,389 0

주정차금지선 및 견인표지판 설치 40,389 40,389 0

401 시설비및부대비 40,389 40,389 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○주정차금지선 및 견인표지판 설치
40,000

03 시설부대비 389 389 0

○주정차금지선 및 견인표지판 설치
389

주정차 문화환경 개선 3,446,530 8,710,224 △5,263,694

시 1,326,250

구 2,120,280

밤샘주차단속 및 계도(주차장 특별회계) 1,536 2,160 △624

밤샘주차단속 1,536 2,160 △624

201 일반운영비 1,536 2,160 △624

01 사무관리비 1,536 2,160 △624

○밤샘주차단속공무원 급량비
1,536

주차환경 조성(주차장 특별회계) 3,350,267 8,609,498 △5,259,231

시 1,326,250

구 2,024,017

Green Parking 사업 20,500 19,500 1,000

시 10,250

구 10,250

402 민간자본이전 20,500 19,500 1,000

시 10,250

구 10,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,500 19,500 1,000

○Green Parking 사업 20,500

시 10,250

구 10,250

부설주차장 개방 공유사업 30,000 20,000 10,000

시 15,000

구 15,000

402 민간자본이전 30,000 20,000 10,000

시 15,000

구 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 20,000 10,000

40,000,000원

389,000원

8,000원*2명*8회*12월

20,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 주정차 문화환경 개선
단위: 주차환경 조성(주차장 특별회계) (단위:천원)

○부설주자창 개방 공유 사업
30,000

시 15,000

구 15,000

공영주차장 유지보수 및 관리 697,767 520,998 176,769

201 일반운영비 233,423 189,160 44,263

01 사무관리비 233,423 189,160 44,263

○일반수용비 233,423

ο기술도서 구입(물가자료) 324

ο기술도서 구입(설계품셈) 140

ο국유재산(철도부지) 사용료 지출
231,759

ο공사 설계프로그램 업데이트 비용
1,200

207 연구개발비 100,000 0 100,000

01 연구용역비 100,000 0 100,000

○주차장수급실태조사 및 주차수급계획 용역
100,000

308 자치단체등이전 361,344 329,838 31,506

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 361,344 329,838 31,506

○공기관에 대한 경상적 위탁사업비 361,344

ο공영주차장 유지관리 361,344

401 시설비및부대비 2,000 2,000 0

01 시설비 2,000 2,000 0

○공영주차장 정비 2,000

403 자치단체등자본이전 1,000 0 1,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,000 0 1,000

○공기관에 대한 자본적 위탁사업비 1,000

ο공영주차장 유지관리 1,000

선학동 365-1번지 일원 공영주차장 입체화사업 1,108,000 1,800,000 △692,000

시 554,000

구 554,000

401 시설비및부대비 1,108,000 1,800,000 △692,000

시 554,000

구 554,000

01 시설비 1,108,000 1,794,000 △686,000

○선학동 365-1번지 공영주차장 입체화사업
1,108,000

시 554,000

구 554,000

연수역 북부 공영주차장 입체화사업 1,494,000 5,000,000 △3,506,000

시 747,000

구 747,000

30,000,000원

324,000원

140,000원

231,759,000원

1,200,000원

100,000,000원

361,344,000원

2,000,000원

1,000,000원

1,108,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 주정차 문화환경 개선
단위: 주차환경 조성(주차장 특별회계) (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,494,000 5,000,000 △3,506,000

시 747,000

구 747,000

01 시설비 1,494,000 4,994,000 △3,500,000

○연수역 북부 공영주차장 입체화 사업
1,494,000

시 747,000

구 747,000

불법주정차 단속 과태료 관리(주차장 특별회계) 94,727 98,566 △3,839

과년도 과태료 관리 94,727 98,566 △3,839

201 일반운영비 94,727 98,566 △3,839

01 사무관리비 17,927 16,966 961

○주정차위반 과태료 체납 고지서 데이터 비
용 8,910

○주정차위반 과태료 체납 고지서 유인
9,017

02 공공운영비 76,800 81,600 △4,800

○주정차위반 과태료 체납고지서 우편 발송
76,800

행정운영경비(교통행정과) 90,532 88,016 2,516

인력운영비(교통행정과)(주차장 특별회계) 90,532 88,016 2,516

인력운영비 세부사업(교통행정과) 90,532 88,016 2,516

101 인건비 86,227 83,921 2,306

02 기타직보수 86,227 83,921 2,306

○시간선택제 임기제"마"급(밤샘주차단속) 86,227

ο급여 61,416

ο가족수당 2,160

ο정액급식비 3,360

ο연가보상비
1,726

ο특수직무수당
2,948

ο성과연봉 7,690

ο초과근무수당
6,927

204 직무수행경비 4,305 4,095 210

02 직급보조비 3,255 3,045 210

○시간선택제임기제"마"급 직급보조비
3,255

03 특정업무경비 1,050 1,050 0

○시간선택제임기제"마"급 대민활동비
1,050

예비비(주차장 특별회계) 4,313,667 628,402 3,685,265

예비비(주차장 특별회계) 4,313,667 628,402 3,685,265

1,494,000,000원

55원*30,000건*6회*90%

83,490원*20박스*6회*90%

400원*32,000건*6회

2,559,000원*2명*12월

90,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

2,559,000원*2명*0.84*0.86*1/30*1/7*98

2,559,000원*2명*40/35*0.84*0.05*12월

48,061,000원*2명*0.08

9,620원*2명*30시간*12월

155,000원*35/40*2명*12월

50,000원*35/40*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 교통행정과
정책: 예비비(주차장 특별회계)
단위: 예비비(주차장 특별회계) (단위:천원)

예비비 4,313,667 628,402 3,685,265

801 예비비 4,313,667 628,402 3,685,265

01 일반예비비 4,313,667 628,402 3,685,265

○일반예비비 4,313,6674,313,666,516원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 차량민원과
정책: 주차질서 확립
단위: 불법주정차 단속(주차장 특별회계) (단위:천원)

차량민원과 2,127,812 2,284,757 △156,945

주차질서 확립 850,592 1,009,231 △158,639

불법주정차 단속(주차장 특별회계) 850,592 1,009,231 △158,639

불법주정차단속 지원 784,626 970,025 △185,399

201 일반운영비 713,733 633,705 80,028

01 사무관리비 63,288 51,236 12,052

○과태료 부과 표지 및 계도 안내문 제작
3,564

○과태료 고지서 외부위탁
24,192

○과태료 고지서 제작
8,712

○홍보용 현수막 제작
15,750

○교통단속상황실 운영비
4,320

○우편봉함기 소모품
6,750

02 공공운영비 650,445 582,469 67,976

○무인단속카메라 전용회선 사용료
170,880

○무인단속카메라 전기사용료
25,632

○우편발송 요금 134,400

○단속차량 유지관리 33,800

ο자동차세 3,500

ο자동차 보험료 4,900

ο환경개선부담금 200

ο차량유류비 및 수리비
25,200

○스마트단속시스템 스마트폰 통신 사용요금
4,800

○스마트불법주정차 단속시스템 유지보수비
3,285

○스마트불법주정차 주민신고통합관리시스
템 유지보수비 2,643

○우편봉함기 유지보수비
2,178

○CCTV 유지보수비 257,535

ο고정형 CCTV 225,935

ο주행형 CCTV 31,600

○주정차 단속알림시스템 서비스 사용료
3,960

○주정차 단속알림서비스 유지보수비
11,332

203 업무추진비 2,520 2,520 0

220원*1,500매*12월*90%

140원*16,000건*12월*90%

72,600원*120박스

70,000원*250매*90%

400,000원*12월*90%

250,000원*30개*90%

80,000원*178대*12월

12,000원*178개소*12월

400원*28,000건*12월

500,000원*7대

700,000원*7대

100,000원*1대*2회

300,000원*7대*12월

50,000원*8대*12월

273,750원*12월

220,250원*12월

181,500원*12월

225,935,000원

31,600,000원

330,000원*12월

944,330원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 주차질서 확립
단위: 불법주정차 단속(주차장 특별회계) (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 2,520 2,520 0

○단속 및 주차관리 2,520

401 시설비및부대비 43,238 333,800 △290,562

01 시설비 43,238 333,800 △290,562

○무인단속카메라 신규설치
43,238

405 자산취득비 25,135 0 25,135

01 자산및물품취득비 25,135 0 25,135

○우편물봉함기 구입 25,135

주정차 행정지원 13,420 14,860 △1,440

201 일반운영비 9,028 10,468 △1,440

01 사무관리비 9,028 10,468 △1,440

○단속공무원 피복비 3,200

○일반수용비 2,948

○급량비 2,880

202 여비 4,392 4,392 0

01 국내여비 2,592 2,592 0

○출장여비 2,592

02 월액여비 1,800 1,800 0

○월액여비(불법주정차 단속)
1,800

불법주정차 견인보관소 운영 52,546 24,346 28,200

308 자치단체등이전 27,546 24,346 3,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 27,546 24,346 3,200

○시설안전관리공단 견인보관소 운영
27,546

401 시설비및부대비 25,000 0 25,000

01 시설비 25,000 0 25,000

○견인보관소 확장 공사 25,000

행정운영경비(차량민원과) 1,277,220 1,275,526 1,694

인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) 1,277,220 1,275,526 1,694

인력운영비 세부사업(차량민원과) 1,277,220 1,275,526 1,694

101 인건비 1,216,965 1,218,301 △1,336

01 보수 254,365 252,700 1,665

○봉급 167,231

ο6급 52,502

ο7급 26,505

ο7급 27,722

ο7급 38,873

ο9급 21,629

○정근수당 13,936

○시간외수당 36,846

2,520,000원

43,238,000원*1대

25,135,000원*1대

200,000원*16명

54,590원*5명*12월*90%

8,000원*5명*6식*12월

10,000원*4명*6일*12월*90%

150,000원*1명*12월

27,546,000원

25,000,000원

4,375,100원*1명*12월

2,208,700원*1명*12월

2,310,100원*1명*12월

3,239,400원*1명*12월

1,802,400원*1명*12월

167,228,400원*1/12*50%*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 행정운영경비(차량민원과)
단위: 인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

ο6급 8,293

ο7급 22,474

ο9급 6,079

○정액수당 7,234

ο가족수당(부모) 960

ο가족수당(배우자) 960

ο대우공무원수당
1,594

ο정근수당 가산금(20년이상)
1,200

ο정근수당 가산금(15년이상)
960

ο정근수당 가산금(5년이상)
1,200

ο정근수당 추가가산금(25년이상)
360

○정액급식비 8,400

○명절휴가비
16,723

○연가보상비
3,995

02 기타직보수 859,434 868,557 △9,123

○급여(시간선택제임기제"마"급) 598,659

ο단속반 460,638

οCCTV상황실 및 과태료 보조,주민신고제 보
조 138,021

○시간외수당(시간선택제임기제"마"급) 23,228

ο단속반

15,837

οCCTV상황실 및 과태료 보조,주민신고제 보
조

7,391

○정액수당(시간선택제임기제"마"급) 18,000

ο가족수당 18,000

○특수직무수당(시간선택제임기제"마"급) 45,978

ο단속반 35,378

οCCTV상황실 및 과태료 보조,주민신고제 보
조 10,600

○정액급식비(시간선택제임기제"마"급)
36,960

○성과연봉(시간선택제임기제"마"급)
56,078

○연가보상비(시간선택제임기제"마"급) 9,611

12,124원*1명*57시간*12월

10,952원*3명*57시간*12월

8,887원*1명*57시간*12월

40,000원*2명*12월

40,000원*2명*12월

3,239,400원*4.1%*1명*12월

100,000원*1명*12월

80,000원*1명*12월

50,000원*2명*12월

30,000원*1명*12월

140,000원*5명*12월

167,228,400원*1/12월*60%*2회

167,228,400원*1/12월*0.86*1/30*10일

2,559,100원*15명*12월

1,643,100원*7명*12월

2,228,800원*0.55*1/209*1.5*10시간*15명*12월

2,228,800원*0.55*1/209*1.5*10시간*7명*12월

100,000원*15명*12월

196,540원*15명*12월

126,190원*7명*12월

140,000원*22명*12월

2,549,000원*22명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 행정운영경비(차량민원과)
단위: 인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

ο단속반

7,395

οCCTV상황실 및 과태료 보조,주민신고제 보
조

2,216

○4대보험료(시간선택제임기제"마"급) 70,920

ο주정차 단속반 55,800

οCCTV 상황실 및 과태료 보조,주민신고제 보
조 15,120

03 공무직(무기계약)근로자보수 103,166 97,044 6,122

○기본급(공무직근로자) 47,431

ο3호봉 22,840

ο7호봉 24,591

○시간외수당 11,001

ο3호봉 5,280

ο7호봉 5,721

○정근수당 1,611

ο3호봉 381

ο7호봉 1,230

○정액급식비 3,360

○정근가산금 300

○명절휴가비 4,744

ο3호봉 2,284

ο7호봉 2,460

○가족수당 480

○체육행사비 80

○연차유급수당 2,446

ο3호봉 1,174

ο7호봉 1,272

○퇴직금 31,713

ο3호봉 8,226

ο7호봉 23,487

204 직무수행경비 60,255 57,225 3,030

02 직급보조비 45,705 42,675 3,030

○6급 2,100

○7급 5,940

○9급 1,860

○시간선택제임기제 "마"급
35,805

03 특정업무경비 14,550 14,550 0

○대민활동비(일반직)
3,000

2,559,100원*0.84*0.86*1/30*1/7*56시간*15명

1,643,100원*0.84*0.86*1/30*1/7*56시간*7명

310,000원*15명*12월

180,000원*7명*12월

1,903,320원*1명*12월

2,049,200원*1명*12월

9,777원*1명*30시간*1.5*12월

10,594원*1명*30시간*1.5*12월

1,903,320원*0.1*2회

2,049,200원*0.3*2회

140,000원*2명*12월

25,000원*1명*12월

1,903,320원*0.6*2회

2,049,200원*0.6*2회

40,000원*1명*12월

20,000원*2명*2회

9,777원*1명*8시간*15일

10,594원*1명*8시간*15일

2,741,980원*3년

3,239,480원*7.25년

175,000원*1명*12월

165,000원*3명*12월

155,000원*1명*12월

155,000원*35/40*22명*12월

50,000원*5명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 차량민원과
정책: 행정운영경비(차량민원과)
단위: 인력운영비(차량민원과)(주차장 특별회계) (단위:천원)

○대민활동비(시간선택제임기제 "마"급)
11,55050,000원*35/40*22명*12월


